
 

 D.R.S.  n. 523/Serv.4           

1 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

Servizio 4 “Trasferimenti regionali agli Enti Locali per il finanziamento delle funzioni” 

–––––––– 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011,  n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali e successive modifiche ed integrazioni e, in particolare, il comma 3 

dell’articolo 158; 

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione per 

l'esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022/2024”; 

VISTA la Delibera n. 265 del 30 maggio 2022 con la quale la Giunta Regionale, tra l'altro, ha 

approvato il documento tecnico di accompagnamento al bilancio ed il bilancio finanziario 

gestionale per l’anno 2022; 

VISTO il comma 2 dell’art. 25 della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9, in attuazione del 

quale, con D.D.G. n. 481 del 29.12.2020, tra l’altro, è stato concesso al Consorzio Etneo per 

la Legalità e lo Sviluppo un contributo straordinario di € 47.917,70 - finalizzato alla copertura 

delle spese di funzionamento dell’anno 2020 - erogato dalla Regione con mandato n. 1 emesso 

il 4 maggio 2021, a valere sulle disponibilità delle somme impegnate sul capitolo 191309; 

VISTO il rendiconto presentato dal consorzio etneo per la Legalità e lo Sviluppo con la nota 

prot. n. 45 del 17 febbraio 2022  del contributo sopra richiamato è stata utilizzata per la sopra 

richiamata finalità di legge la somma complessiva di € 42.517,70 realizzando un’economia di 

€ 5.400,00; 

CONSIDERATO che, in conformità a quanto previsto dal comma 3 dell’art. 158 del D.Lgs. 

267/2000, il Consorzio Etneo per la Legalità e lo Sviluppo è tenuto a restituire alla Regione 

siciliana la predetta somma di € 5.400,00, determinata quale differenza tra l’importo erogato 

(€ 47.917,70) e l’ammontare (al netto della quota a carico dell’Ente) delle spese rendicontate 

coerenti con le finalità del contributo (€ 42.517,70); 



 

 D.R.S.  n. 523/Serv.4           

2 

RITENUTO di dover procedere alla contabilizzazione del predetto credito, mediante 

accertamento in entrata nel bilancio della Regione della somma di  € 5.400,00, dovuta dal 

Consorzio Etneo per la Legalità e lo Sviluppo quale quota non utilizzata del contributo di 

che trattasi erogato dalla Regione ai sensi del comma 2 dell’art. 25 della legge regionale 12 

maggio 2020, n. 9; 

per quanto in premessa specificato     

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 - Sul capitolo n. 3877 del capo 17 dello Stato di previsione dell’entrata del Bilancio 

della Regione siciliana – Rubrica Dipartimento Autonomie locali – è accertato il credito di 

€ 5.400,00 vantato dalla Regione nei confronti del Consorzio Etneo per la Legalità e lo 

Sviluppo in relazione alla quota non utilizzata del contributo erogato per la copertura delle 

spese funzionamento dell’anno 2020. 

Art. 2 - L'entrata prevista dal presente provvedimento è codificata con i seguenti codici di V 

livello del piano dei conti integrato: 

P.F.: E. 3.05.02.03.002     -     C.E.: 1.4.3.03.02.001      -    S.P.:  1.3.2.08.04.06.002. 

Art. 3 - In ossequio al disposto del comma 5 dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, 

n. 21 e s.m.i., il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione 

Siciliana. 

Art. 4 - Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria centrale per la 

Presidenza e l’Assessorato regionale delle Autonomie locali e la Funzione Pubblica, per la 

registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 e notificato all’Ente 

debitore. 

Palermo, lì   3 novembre 2022 

 

     

     Il Funzionario Direttivo 

      F.to  Francesco Calderone    

     

 Il  Dirigente del Servizio  

       Maria Teresa Tornabene  

 


		2022-11-03T13:16:49+0100
	MARIA TERESA TORNABENE




